
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.113 DEL 15-10-20

Folignano, li 06-11-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADEMPIMENTI  CONNESSI ALLE LINEE GUIDA ARERA - DE=
                LIBERA N. 443 E SS.MM.II. - ELABORAZIONE PIANO TA=
                RIFFARIO ANNO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO -

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 18:40, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in qualità di responsabile
del  Servizio Tributi, esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile,
sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano 13/10/2020
                                                                                                             Il Responsabile VI Settore
                                                                                                            Marinella Capriotti

Premesso che:

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,
quale componente dell’imposta unica comunale (IUC);-

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’imposta unica comunale, ad eccezione della tassa sui rifiuti (TARI);

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia
di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;-

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31 ottobre 2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021;

-l’ARERA, con la deliberazione n. 443/2019, ha introdotto un nuovo metodo di determinazione
delle tariffe TARI, ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR), prevedendo parametri in grado di
individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari, che impongono una stretta
coerenza tra il costo e la qualità del servizio reso dal gestore;

- a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA, è stato elaborato un nuovo metodo tariffario
dei rifiuti (MTR), per omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

-tale metodo è da applicare già per le tariffe TARI dell'anno 2020;

- a causa dell'epidemia da virus COVID-19, dichiarata dall'Organizzazione Mondiale della Sanità,
dapprima (il 30 gennaio 2020) come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e
poi come "pandemia" (lo scorso 11 marzo 2020), il legislatore nazionale è più volte intervenuto
nell'ordinamento con normative emergenziali;

- per quanto attiene alla disciplina della Tassa Rifiuti, il quadro normativo, già fortemente innovato
rispetto al passato, è stato nuovamente modificato, al fine di fronteggiare l'epidemia da Covid-19;

 -la nuova procedura di tariffazione, prevista dal MTR, stabilisce un limite massimo ai costi
complessivi riconoscibili ai gestori, alla copertura dei quali si deve provvedere attraverso il gettito
tariffario. Il metodo, infatti, impone di redigere il piano economico finanziario inserendo al posto di
valori previsionali, i costi operativi e di capitale sostenuti dai gestori affidatari e desunti dai rispettivi
bilanci, ai quali vengono poi applicati dei correttivi in base al perseguimento di obiettivi qualitativi;

- la procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario è definita nell'articolo 6 della
deliberazione n. 443/2019 dell'ARERA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



-Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/09/2020, con la quale il Comune di
Folignano si è avvalso della facoltà concessa dal comma 5 dell'art. 107 del Decreto legge 17
marzo 2020, n. 18 secondo il quale "I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per
l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021."

Dato atto che occorre, quindi, provvedere in tempi brevi, agli adempimenti connessi alle linee guida
ARERA e quindi ad elaborare gli atti applicando le nuove regole che presentano non pochi interrogativi
ed incertezze.

RITENUTO opportuno avvalersi, quindi, in questa fase, della collaborazione di specialisti del
settore che prestino una attività di supporto per la redazione corretta dei suddetti documenti;

RITENUTO di incaricare il responsabile del servizio Tributi, ad esperire la procedura più idonea, ivi
compreso, stante l’urgenza della prestazione,  l’affidamento diretto, laddove consentito dal vigente
Regolamento per l’effettuazione di lavori servizi e forniture in economia;

ACQUISITO il parere favorevole contabile espresso ai sensi dell’art.49 comma 1, del d.lgs.
267/2000.

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto;

2. DI INCARICARE il Responsabile del servizio Tributi ad esperire la procedura più idonea, ivi
compreso, stante l’urgenza della prestazione,  l’affidamento diretto, laddove consentito dal vigente
Regolamento per l’effettuazione di lavori servizi e forniture in economia, per l’affidamento del
servizio di  supporto per gli adempimenti connessi alle linee guide ARERA, Delibera n. 443 e
ss.mm.ii, nello specifico per la redazione di tutti gli atti propedeutici alla predisposizione del nuovo
piano tariffario della Tassa rifiuti secondo il nuovo metodo tariffario (MTR) stabilito da ARERA,   nel
rispetto degli obblighi normativi previsti

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 06-11-20 e vi resterà fino al giorno
21-11-20 .

Folignano, li 06-11-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  17-11-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


